Дело № УИД 54RS0№-53

Поступило в суд 26.06.2020 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего - судьи Репа А.С.,

с участием: государственного обвинителя Миллер Е.А., 

подсудимых ФИО1, 

ФИО2, 

адвокатов фио 6,

Мороз М.А.,

при секретаре Лопатиной Е.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили три эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 находились у 

<

адрес>, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, избрав объектом преступного посягательства аккумуляторные батареи, установленные на автомобилях, которые припаркованы на стоянке авторынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б.

С этой целью ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним совершить указанное преступление - тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение аккумуляторных батарей, установленных на автомобилях, припаркованных на стоянке авторынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б, на что ФИО1 ответил согласием. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя сформировавшийся преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут и до 16 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 приехали на территорию стоянки авторынка «Столица» по адресу: 

<

адрес> Б, где подъехали к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в собственности фио 5, припаркованному на указанной стоянке. ФИО1 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке авторынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, остался в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества. ФИО2 в свою очередь, в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему фио 5 и припаркованному на стоянке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе гаечного ключа, открутил клеммы на аккумуляторных батареях, установленных на указанном выше автомобиле, после чего взял из отсека для аккумуляторов два аккумулятора и перенес их в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторные батареи фирмы «

<

данные изъяты>» на 225А/ч в количестве двух штук, принадлежащие фио 5 

Далее, ФИО1 и ФИО2 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию совместного преступного умысла, проследовали к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему фио 5 и припаркованному на стоянке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>.

ФИО1 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке авторынка «Столица» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, остался в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества.

ФИО2 в свою очередь, в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему фио 5 и припаркованному на стоянке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе гаечного ключа, открутил клеммы на аккумуляторных батареях, установленных на указанном выше автомобиле, после чего взял из отсека для аккумуляторов два аккумулятора и перенес их в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО1, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторные батареи фирмы «

<

данные изъяты>» на 225А/ч в количестве двух штук, принадлежащие фио 5

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовали к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий фио 4 и припаркованному на стоянке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>.

ФИО1 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке авторынка «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, остался в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> регион и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия, не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества.

ФИО2 в свою очередь, в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащему фио 4 и припаркованному на стоянке «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Б в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе гаечного ключа, открутил клеммы на аккумуляторных батареях, установленных на указанном выше автомобиле, после чего взял из отсека для аккумуляторов два аккумулятора и перенес их в автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>» на 225 А/ч в количестве двух штук, принадлежащие фио 4

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с 14 часа 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее фио 5, а именно: аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>» на 225 А/ч в количестве двух штук, стоимостью 16 000 рублей за штуку, на общую сумму 32 000 рублей, аккумуляторные батареи «

<

данные изъяты>» на 225 А/ч в количестве двух штук, стоимостью 17 000 рублей за штуку, на общую сумму 34 000 рублей, причинив фио 5 значительный материальный ущерб на общую сумму 66 000 рублей, а также имущество, принадлежащее фио 4, а именно: аккумуляторные батареи на 225 А/ч в количестве двух штук, стоимостью 5000 рублей за штуку, на общую сумму 10 000 рублей, причинив фио 4 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ФИО1 и ФИО2 находились по адресу 

<

адрес>, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, избрав объектом преступного посягательства аккумуляторные батареи, установленные на автомобилях, которые припаркованы во дворах улиц 

<

адрес>. С этой целью ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним совершить указанное преступление - тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение аккумуляторных батарей, установленных на автомобилях, припаркованных во дворах улиц 

<

адрес>, на что ФИО1 ответил согласием. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовали к дому 145/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящийся в собственности фио 1 и автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящийся в собственности фио 2, припаркованные у вышеуказанного дома.

ФИО1 в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия, не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества.

ФИО2 в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся в собственности фио 1, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе дворника открыл капот вышеуказанного автомобиля, после чего гаечным ключом, открутил клеммы на аккумуляторной батарее и взял аккумуляторную батарею из под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторную батарею фирмы «Xtreme artic 66» стоимостью 5 500 рублей, принадлежащую фио 1

После чего, ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион принадлежащему фио 2, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи имеющегося у него при себе дворника открыл капот вышеуказанного автомобиля, после чего гаечным ключом, открутил клеммы на аккумуляторной батарее и взял аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» стоимость 5 300 рублей, принадлежащую фио 2

После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе с места совершения преступления, скрылись распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысел, направленного на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, проследовали к дому 82 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся в собственности фио 3, припаркованный у вышеуказанного дома.

Шатохин ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия, не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества. ФИО2 в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящийся в собственности фио 3, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, рукой открыл капот вышеуказанного автомобиля, после чего гаечным ключом, открутил клеммы на аккумуляторной батарее и взял аккумуляторную батарею из под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 200 рублей, принадлежащую фио 3 После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее фио 1, а именно: аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 500 рублей, причинив фио 1 значительный материальный ущерб на общую сумму 5500 рублей, имущество, принадлежащее фио 7, а именно аккумуляторную батарею «

<

данные изъяты>» стоимость 5 300 рублей, причинив фио 2 значительный материальный ущерб на общую сумму 5300 рублей, имущество принадлежащее фио 3, а именно аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 5 200 рублей, причинив фио 3 значительный материальный ущерб на общую сумму 5200 рублей.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 находились у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, где у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, избрав объектом преступного посягательства аккумуляторные батареи, установленные на припаркованных автомобилях, которые находились во дворах по 

<

адрес>.

В это же время ФИО2 предложил ФИО1 совместно с ним совершить указанное преступление - тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение аккумуляторных батарей, установленных на припаркованных автомобилях, которые находились во дворах по 

<

адрес>, на что ФИО1 ответил согласием.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, находящемуся в собственности Свидетель №1 

Шатохин ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов, находясь у 1/1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные преступные действия не были замечены окружающими и собственником имущества, обеспечивая тем самым тайность хищения имущества.

ФИО2 в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, находящемуся в собственности Свидетель №1, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи дворника открыл капот вышеуказанного автомобиля, после чего гаечным ключом открутил клеммы на аккумуляторной батарее и взял аккумуляторную батарею из под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» 62 А/ч стоимостью 3 500 рублей, принадлежащую Свидетель №1

После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовали от 

<

адрес> в 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

ФИО2, продолжая реализацию преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления, подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, находящийся в собственности Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за его совместными с ФИО1 преступными действиями никто не наблюдает, при помощи дворника открыл капот вышеуказанного автомобиля, после чего гаечным ключом открутил клеммы на аккумуляторной батарее и взял аккумуляторную батарею из-под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО1 аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» стоимость 8 000 рублей, принадлежащую Потерпевший №1 После чего, ФИО1 и ФИО2, удерживая похищенное имущество при себе с места совершения преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 04 часов, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее Свидетель №1, а именно: аккумуляторную батарею фирмы «

<

данные изъяты>» 62 А/ч стоимостью 3 500 рублей причинив Свидетель №1 материальный ущерб на общую сумму 3 500 рублей и имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно «

<

данные изъяты>» стоимость 8 000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Потерпевшим фио 8 заявлен гражданский иск на сумму 10 000 рублей, потерпевшим фио 5 заявлен гражданский иск на сумму 66 000 рублей, потерпевшим фио 2 заявлен гражданский иск на сумму 5 300 рублей, потерпевшим фио 1 заявлен гражданский иск на сумму 5 500 рублей, потерпевшим фио 3 заявлен гражданский иск на сумму 5 200 рублей, потерпевшим Свидетель №1 гражданский иск не заявлен, потерпевшим Потерпевший №1 гражданский иск не заявлен.

При ознакомлении совместно с защитником с материалами уголовного дела подсудимые заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали вину полностью, согласились с предъявленным им обвинением и в присутствии защитников поддержали ранее заявленные ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено ими добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства ему понятны. 

Адвокаты Мороз М.А. и фио 6, государственный обвинитель, а также потерпевшие, согласно их письменным заявлениям, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны обвинения и защиты, изучив ходатайства подсудимых и материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ соблюдены, а предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Вышеуказанные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по каждому эпизоду по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом представленных материалов дела, касающихся личности ФИО1 и ФИО2, обстоятельств совершения им преступления и поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать их вменяемыми в совершении инкриминируемых деяний.

При назначении ФИО1 и ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, положения статей 6, 43, 60, 61, частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2, суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, объяснения, данные ФИО2 и ФИО1, которые суд признает в качестве явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, учитывая данные о их личности, суд полагает, что исправление ФИО2 и ФИО1 возможно с назначением наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, способствующих их исправлению. Суд, учитывая обстоятельства дела и личность виновного, не усматривает оснований для назначения подсудимым иного вида наказания, а также применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и иными деталями преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности, в судебном заседании не приведены.

Потерпевшими фио 2, фио 1, фио 3, фио 8 и фио 5 заявлены гражданские иски. Суд считает исковые требования потерпевших обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Приговор Новосибирского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

С учетом того, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 (эпизоды №, №, №) УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы за каждое из совершенных преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Новосибирского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 - исполнять самостоятельно.

Гражданские иски потерпевших фио 2, фио 1, фио 3, фио 8 и фио 5 удовлетворить.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу фио 2 5 300 (пять тысяч триста) рублей, в пользу фио 1 - 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей, в пользу фио 3 - 5 200 (пять тысяч двести) рублей, в пользу фио 4 - 10 000 (десять тысяч) рублей, в пользу фио 5 – 66 000 рублей. 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденных ФИО2 и ФИО1

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С.Репа

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № УИД 54RS0№-53 в Кировском районном суде 

<

адрес>.